АДМИНИСТРАЦИЯ ТРЕТЬЯКОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.04.2019                                                   № 123
с. Староалейское
«Об утверждении Положения о порядке
организации на территории муниципального
образования Третьяковский район накопления,

сбора, транспортирования, обработки,

утилизации, обезвреживания, захоронения

твердых коммунальных отходов
В соответствии  с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Третьяковский район Алтайского края:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке организации на территории муниципального образования Третьяковский район Алтайского края накопления, сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения  твердых коммунальных отходов,  (Приложение № 1).
2.  Считать утратившим силу  постановление администрации Третьяковского района от 20.05.2011 № 170
«Об утверждении  Положения о порядке организации на территории муниципального образования Третьяковский  район  утилизации  и  переработки  бытовых  и  промышленных  отходов».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по градостроительству и коммунальному хозяйству А.Ю. Новичихина.
Глава района

Н.В. Каверин
СОГЛАСОВАНО

Главный специалист юридического отдела
                                         О.В. Жукова
Новичихин  А.Ю.
21-7-21
             Приложение № 1  к

постановлению администрации района

от    17.04.2019 № 123
             ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации на территории муниципального образовании
Третьяковский район Алтайского края накопления, сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов
1. Общие положения
l.1. Настоящим  Положением  устанавливается  порядок  организации  накопления, сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Третьяковский район в целях предотвращения вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду, а также для регламентации операций по обращению с отходами, образующимися в процессе деятельности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, а также жизнедеятельности населения.

 1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об обших принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления". Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды". Уставом муниципального образования Третьяковский район Алтайского края.

1..3.Обязанности по утилизации и переработке коммунальных отходов
лежат на собственнике отходов либо на предприятии, осуществляющем утилизацию или
переработку коммунальных  отходов по договору с собственником отходов.
1.4.Отходы, образовавшиеся в результате деятельности индивидуальных
предпринимателей, юридических лиц и Граждан, подлежат утилизации и переработке в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об отходах
производства и потребления.
1..5..Размещение отходов вне установленных для этого мест квалифицируется как
несанкционированное размещение и влечет ответственность, установленную
Законодательством Российской Федерации.
1.6.Нормы и требования настоящего Положения обязательны для исполнения на территории Третьяковского района всеми производителями отходов в части деятельности, связанной с утилизацией и переработкой коммунальных  отходов.
1.7. В Положении используются следующие предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации понятия:
- отходы производства и потребления – вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению;
-обращение с отходами – деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов;
- размещение отходов – хранение и захоронение отходов;

- захоронение отходов – изоляция отходов, не подлежащих дальнейшей утилизации в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания вредных веществ в окружающую среду;
- обезвреживание отходов – уменьшение массы отходов, изменение их состава, физических и химических свойств (включая сжигание и (или) обеззараживание на специализированных установках) в целях снижения негативного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду;
- утилизация отходов – использование отходов для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания усуг, включая повторное применение отходов, в том числе повторное применение отходов по прямому назначению (рециклинг), их возват в производственный цикл после соответствующей подготовки (регенирация), а также извлечение полезных компонентов для их повторного применения (рекуперация);
- объект размещения отходов  - специально оборудованные сооружения, предназначенные для размещения отходов (полигон, шламохранилище, в том числе шламовый амбар,  хвостохранилище, отвал горных пород и другое) и включающие в себя объекты хранения отходов и объекты захоронения отходов.
- лимит на размещение отходов – предельно допустимое количество отходов конкретного вида, которое разрешается размещать определенным способом на  установленный срок в объектах размещения отходов с учетом экологической обстановки на  данной территории;

- норматив  образования отходов – установленное количество отходов конкретного вида при производстве единицы продукции;
- твердые коммунальные отходы- отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои  потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц,  индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся  в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;
-  крупногаборитные отходы (КГО) – отходы производства и потребления, утратившие свои потребительские свойства товары (продукции), образующиеся в результате жизнедеятельности населения, по габаритам не помещающиеся в контейнеры (старая мебель, велосипеды, остатки от текущего ремонта квартир и т.п.), вывозиться мусоровозами для крупногаборитных отходов или обычным грузовым транспортом.
2. Полномочия и принципы деятельности  Администрации Третьяковского района в области обращения с отходами
2.1.К полномочиям  администрации Третьяковского района в обращения с твердыми коммунальными отходами относятся:
· координация деятельности юридических лиц и граждан в этой области:

· определение месторасположения объектов размещения отходов:

· организация мероприятий по охране окружающей среды от  негативного воздействия отходов, в том числе разработка, утверждение и реализация программы по обращению с

отходами;

-принятие   мер   по   предотвращению   образования   мест   несанкционированного
"'размещения отходов;

-проектирование, строительство и эксплуатация муниципальных объектов обращения с отходами;

-определение   и  утверждение  норм   накопления   твердых  коммунальных   отходов   на
Территории Третьяковского района, па основании которых организации, осуществляющие

 хранение, транспортирование и размещение отходов, производят расчет стоимости за оказанные услуги;

-
создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах;

определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
2.2.
Основными принципами деятельности администрации Третьяковского района в
|области обращения с отходами являются:
· охрана   здоровья    человека,   поддержание   и    восстановление   благоприятного состоянию окружающей среды и сохранение биологического разнообразия;
· научно обоснованное сочетание экологических и экономических интересов общества в целях обеспечения устойчивого развития общества;

· использование  наилучших доступных технологий при обращении с отходами;
· комплексная  переработка материально-сырьевых  ресурсов в целях уменьшения количества отходов;

· использование методов экономического регулирования деятельности в области обращения с отходами в целях уменьшения количества отходов и вовлечения их в хозяйственный оборот;

-
доступ в соответствии с законодательством Российской Федерации к информации в области обращения с отходами.
- участие в международном сотрудничестве Российской Федерации в области обращения с отходами.
2.3. План и перечень работ по утилизации и переработке коммунальных  отходов  формируется при заключении договора между уполномоченным органом муниципального образования Третьяковский район  Алтайского края и организацией, прошедшей конкурсный отбор, согласно утвержденным в бюджете муниципального образования Третьяковский район  Алтайского края суммам на очередной финансовый год.
3. Обязанности  организаций, осуществляющих деятельность накопления, сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения ТКО
3.1.В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 24,06.1998 N 89-ФЗ "Об
отходах производства и потребления", пункта 1 статьи 17 Федерального закона от 08.08.2001
N 128-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности деятельность индивидуальных
предпринимателей или юридических лиц по использованию, размещению опасных отходов
подлежит лицензированию.
3.2.Основными задачами и функциями предприятий, занимающихся  утилизацией и
переработкой на объекте размещения отходов, являются:
· прием твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора, согласно заключенным договорам с организациями и предприятиями, выполняющими вывоз твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора;

· соблюдение технологического регламента эксплуатации объектов размещения отходов, в соответствии с действующими требованиями санитарно-эпидемиологической и экологической безопасности на территории Российской Федерации.
· Соблюдение графика периодичности вывоза твердых коммунальных и крупногаборитных отходов;

·  Транспортировку (вывоз) ТКО на полигон;
· Заключение договора с организацией, осуществляющей приемку и захоронение отходов;

· Установка контейнеров для ТКО;

· Свободный подъезд к контейнерным площадкам;

· Выполнение текущего ремонта контейнеров (исправление механических  повреждений).
4. Порядок  сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов
                                 на территории Третьяковского района
4.1. Сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов осуществляется на специальных объектах, предназначенных для захоронения отходов и обустроенных в соответствии с действующими санитарными правилами и нормами. Запрещается отведение земельных участков под объекты размещения отходов на территориях  лесопарковых, лечебно-оздоровительных, рекреационных тон. водоохранных зон водных объектов и на других территориях в соответствии с земельным и природоохранным  законодательством Российской Федерации.

4.2.Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие
эксплуатацию полигонов ТБО, обязаны соблюдать требования, установленные Санитарными
правилами СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию
полигонов для коммунальных отходов», утвержденные постановлением главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.05.2001 №16.
4.3.Организации, осуществляющие передачу коммунальных отходов на
утилизацию и переработку, обязаны:
· разрабатывать проекты нормативов образования отходов и лимитов на размещение отходов
· вносить плату за размещение отходов на специализированном объекте.
4.4.
Собственнику отходов юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем, осуществляющим эксплуатацию объекта размещения отходов, выдается
документ, подтверждающий факт размещения отходов на конкретном объекте их
размещения.
4.5.Прием отходов на объекты размещения отходов производится
специализированным   предприятием,   осуществляющим   размещение   отходов,   с   учетом
весового   или   объемного   контроля   их   поступления   и   класса   опасности,   с   занесением. соответствующих данных в учетные документы.
4.6.Отходы, предназначенные к использованию в качестве вторичных ресурсов, размещаются
в местах временного хранения субъектов хозяйственной деятельности, занимающихся переработкой этих отходов.
5. Ответственность за неисполнение настоящего Положения
5.1.Ответственность за неисполнение иди ненадлежащее исполнение настоящего Положения, экологических и санитарно-эпидемиологических требований в сфере утилизации и переработки коммунальных  отходов юридическими лицами независимо от организационно-правовых форм  и должностные лица, а также граждане несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
5.2. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляет уполномоченный орган муниципального образования Третьяковский район Алтайского края.